苏州工业园区劳动人事争议仲裁委员会
	文件

	苏州工业园区人力资源和社会保障局

	[bookmark: 文号]苏园劳人仲委〔2021〕1号

[bookmark: 标题]关于印发《苏州工业园区劳动人事
争议仲裁委员会电子劳动合同争议处理
规则（试行）》的通知

园区劳动人事争议仲裁院、各功能区劳动人事争议仲裁院：
现将《苏州工业园区劳动人事争议仲裁委员会电子劳动合同争议处理规则（试行）》印发给你们，请结合实际贯彻执行。

                       苏州工业园区劳动人事争议仲裁委员会
                       苏州工业园区人力资源和社会保障局
                  2021年4月12日

苏州工业园区劳动人事争议仲裁委员会
[bookmark: _GoBack]电子劳动合同争议处理规则（试行）

为适应电子劳动合同日渐普及的现实需要，公正及时处理涉及电子劳动合同的劳动争议，进一步规范电子劳动合同的举证和认证，提高劳动争议仲裁案件办理质量，根据《中华人民共和国劳动争议调解仲裁法》《中华人民共和国劳动合同法》《中华人民共和国民法典》《中华人民共和国电子签名法》《中华人民共和国劳动合同法实施条例》《劳动人事争议仲裁办案规则》等规定，制定本规则。
一、一般规定
第一条 本规则所指电子劳动合同，是指用人单位与劳动者经协商一致，按照《中华人民共和国劳动合同法》《中华人民共和国民法典》《中华人民共和国电子签名法》等法律法规规定，以可视为书面形式的数据电文为载体，使用可靠的电子签名等方式订立的劳动合同。
第二条 依法订立且生成、传递、储存等符合法律法规的规定，满足真实、完整、准确、不被篡改等要求的电子劳动合同与纸质劳动合同具有同等法律效力。
双方当事人既订立电子劳动合同又订立纸质劳动合同，但内容不一致的，以双方真实意思表示且实际履行的劳动合同为准。
第三条 用人单位与劳动者订立电子劳动合同后，一方以其他合法有效形式提出变更、续订、中止、解除或者终止劳动合同的，另一方以对方未采用电子劳动合同系统为由主张无效的，不予支持。
第四条 电子劳动合同内容约定不明确的，按照《中华人民共和国劳动合同法》第十八条规定处理。
第五条 用人单位将规章制度作为电子劳动合同附件的，应当将规章制度转换为防篡改的文档完整展示给劳动者。
第六条 劳务派遣单位与劳动者订立电子劳动合同的，可以将劳务派遣协议内容作为附件并转换为防篡改的文档完整展示给劳动者。
劳动者主张劳务派遣单位未告知其劳务派遣协议内容，劳务派遣单位不予认可的，由劳务派遣单位承担举证责任。
第七条 用人单位直接或者通过第三方电子劳动合同服务平台已明确告知劳动者订立程序全过程，并将用人单位已签名的双方协商一致的完整电子劳动合同文本发送给劳动者，劳动者不及时进行电子签名，也未提出订立纸质劳动合同要求的，按照《中华人民共和国劳动合同法实施条例》第五条规定处理。
二、电子劳动合同的举证
第八条 当事人对自己提出的有关电子劳动合同的主张，有责任提供证据。上述证据包括但不限于：电子劳动合同文本，认证信息，订立电子劳动合同过程中收到的各类告知信息、提示信息、确认信息等。
劳动人事争议仲裁委员会可以在出具相应案件受理通知后，要求用人单位提供完整的电子劳动合同文本，必要时可以要求第三方电子劳动合同服务平台提供相关技术报告。
第九条 劳动者主张电子签名无效的，由用人单位承担举证责任。
第十条 用人单位将规章制度作为电子劳动合同附件的，劳动者主张用人单位未告知规章制度，用人单位不予认可的，由用人单位承担举证责任。
第十一条 电子劳动合同订立后，用人单位通过第三方电子劳动合同服务平台向劳动者发送劳动合同变更、续订、中止、解除或者终止等相关数据电文的，应当以手机短信息、电子邮件或者约定的其他方式提示劳动者及时查看。劳动者主张未收到相关数据电文，用人单位不予认可的，由用人单位承担举证责任。
第十二条 当事人以电子劳动合同作为证据的，应当提供原件。
数字签名保留完整有效且未被破坏的电子劳动合同文本，为电子劳动合同原件；可被证明具有完整电子证据链的电子劳动合同的打印件，可以视为与电子劳动合同原件具有同等法律效力。
由记录和储存电子数据的第三方电子劳动合同服务平台提供的有关电子劳动合同内容、订立方、签署过程、数字证书等信息，可作为身份确认、订立意愿和订立行为的有效证明材料，不受第三方电子劳动合同服务平台破产、故障或者更换等影响。
第十三条 提交的电子劳动合同及相关电子证据需要展示的，可以借助相关媒体进行展示。
第十四条 电子劳动合同涉及国家秘密、商业秘密、个人隐私的，不进行公开质证。
三、电子劳动合同的认证
第十五条 劳动人事争议仲裁委员会对于电子劳动合同的真实性，应当结合下列因素综合判断：
（一）电子劳动合同的生成、传递、储存等所依赖的计算机系统的硬件、软件环境是否安全、完整、可靠；
（二）电子劳动合同的生成、传递、储存等所依赖的计算机系统的硬件、软件环境是否处于正常运行状态，或者不处于正常运行状态时对电子劳动合同的生成、传递、储存等是否有影响；
（三）电子劳动合同的生成、传递、储存等所依赖的计算机系统的硬件、软件环境是否具备有效的防止出错的监测、核查手段；
（四）电子劳动合同是否被完整地传递、储存、提取，传递、储存、提取的方法是否可靠；
（五）电子劳动合同是否在正常的活动中生成和储存；
（六）传递、储存、提取电子劳动合同的主体是否适格；
（七）影响电子劳动合同完整性和可靠性的其他因素。
劳动人事争议仲裁委员会经当事人申请或者认为确有必要的，可以通过鉴定或者勘验等方法，审查判断电子劳动合同的真实性。
第十六条 电子劳动合同存在下列情形的，劳动人事争议仲裁委员会可以确认其真实性，但有足以反驳的相反证据的除外：
（一）由当事人提交或者保管的于己不利的电子劳动合同；
（二）由记录和储存电子劳动合同的第三方电子劳动合同服务平台提供或者确认的；
（三）在正常活动中生成的；
（四）以档案管理方式保管的；
（五）以当事人约定的方式传递、储存、提取的。
电子劳动合同的内容经公证机构公证的，劳动人事争议仲裁委员会应当确认其真实性，但公证内容被推翻的除外。
四、附则
第十七条 本规则中主要用语的含义：
（一）数据电文，是指以电子、光学、磁或者类似手段生成、发送、接收或者储存的信息。
（二）可视为书面形式的数据电文，是指能够有形地表现所载内容，并可以随时调取查用的数据电文。
（三）电子签名，是指数据电文中以电子形式所含、所附用于识别签名人身份并表明签名人认可其中内容的数据。
（四）可靠的电子签名，是指同时符合下列条件的电子签名：
1. 电子签名制作数据用于电子签名时，属于电子签名人专有；
2. 签署时电子签名制作数据仅由电子签名人控制；
3. 签署后对电子签名的任何改动能够被发现；
4. 签署后对数据电文内容和形式的任何改动能够被发现。
第十八条 争议处理中涉及电子劳动合同的证据形式、证据提交、证据交换、证据质证、证据认定等事项，本规则未规定的，可以参照民事诉讼证据的有关规定执行。
第十九条 本规则自发布之日起施行。

	[bookmark: 抄送]抄送：苏州市劳动人事争议仲裁委员会、苏州市人力资源和社会保障局

	苏州工业园区劳动人事争议仲裁委员会
苏州工业园区人力资源和社会保障局           2021年4月12日印发

—2—
—1—